A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕30号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1113号建议的

答复
陈志峰等代表：

您们提出的关于《关于支持醴陵市全域旅游发展的建议》收悉。全域旅游是在一定区域内，以旅游业为优势产业，以旅游业带动和促进经济社会协调发展的一种新的区域协调发展理念和模式，对于助力经济高质量发展，推动城市综合实力争先进位具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于“支持醴陵创建以瓷旅融合为特色的国家全域旅游示范区”的建议
1.加强统筹规划。市委、市政府一直以来对醴陵市全域旅游发展高度重视，2018年组织编制了《株洲市全域旅游发展总体规划》（2018-2030年），《规划》提出了构筑“一核一极两带五区”的发展格局，“醴陵陶瓷主题体验区”的核心内容就是“以瓷文化为内核，依托资源……，实现全市旅游联动发展，打造醴陵全域旅游示范区”；2022年市委、市政府联合出台《关于加快建设“神农福地 制造名城”知名旅游目的地的意见》，明确了“做大‘千年瓷都·天下醴陵’品牌，打造国际知名陶瓷旅游目的地”的目标，对瓷旅融合发展进行了系统规划和整体部署。

2.丰富产品供给。为更好推动醴陵市全域旅游发展，丰富旅游产品体系和业态，近年来市文旅广体局加大对醴陵市旅游品牌创建指导力度，现醴陵市共有等级旅游景区7家（其中芋园文化旅游景区和渌江书院为4A级旅游景区），省级以上工业旅游示范点8家（醴陵瓷谷为全国工业旅游创新单位、全国工业遗产旅游示范基地），省级乡村旅游重点村2家，五星级乡村旅游区点7家，省级旅游休闲街区1家等；今年内，我们计划指导推荐陶润会生活艺术中心创建省级工业旅游示范点，悠然·纳优谷和君子山景区创建省五星级乡村旅游区点，泗汾镇泗汾村创建省级乡村旅游重点村，美醴乡村旅游精品廊道创建省乡村旅游精品廊道，沩山镇沩山村和船湾镇清水江村创建省乡村旅游精品村，古城轻奢露营地创建省乡村旅游精品营地等。

3.加强品牌培育。国家文化和旅游部分别于2019年和2020年公布了两批国家全域旅游示范区创建名单，自2021年至今再未开展国家全域旅游示范区认定工作。醴陵市交通区位优势明显，旅游资源丰富，旅游配套设施基础较好，旅游业发展迅速，全域旅游环境打造稳步推进，2020年成功创建成为湖南省全域旅游示范区，2022年株洲市首届旅游发展大会在醴陵成功召开，2023、2024年连续举办“醴陵炒粉节”，获得了省内外游客的一致好评，其旅游功能优势明显，已经成为全域旅游发展排头兵、先遣队，我们将继续指导醴陵市培育旅游品牌。
二、关于“支持醴陵加快建设省级陶瓷文化生态保护区”的建议

目前，醴陵正以中国陶瓷谷（醴陵陶瓷博物馆）为核心，以国光、群力瓷厂旧址和醴陵窑为两翼，建设省级陶瓷文化生态保护区，争创国家文化产业和旅游产业融合发展示范区，打造瓷旅融合发展新标杆。建议醴陵市发挥主观能动性，提升创建意识，我局将全力支持，并及时提供专业指导。

三、关于“加大对醴陵文化旅游资源的保护和利用力度”的建议

每年等级旅游景区复核时，省、市都提出了丰富业态的指导意见，2020年12月，醴陵市博物馆被评定为国家二级博物馆，经过三年的场馆设施改造，以及藏品数字化建设、文物考古研究、展陈完善、服务提升等方面的不断提升，于今年5月18日国际博物馆日被公示为国家一级博物馆。近年来，我局多次请专家指导醴陵市博物馆不断挖掘醴陵历史文化，特别是在毛泽东同志考察湖南农民运动旧址——先农坛陈列了“毛泽东与醴陵人”展览，并推出了“毛泽东与醴陵人”系列短视频。
下一步，我局将进一步支持醴陵市全域旅游发展，加强项目建设、丰富产品供给、释放消费活动，深入推动醴陵国家文旅产业融合发展示范区创建。同时，进一步加大文化遗产保护力度，深入谋划、大力推动醴陵窑国家考古遗址公园创建工作，让醴陵市全域旅游发展更有支撑。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：彭喜雨、谭烨

    联 系 电 话：18229189162
株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年6月22日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月22日印发